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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Op zaterdag 25 juni jl. heeft de fractie de Consultatie Manjefiek georganiseerd. Deze bijeenkomst werd bijgewoond door buurtplatform/buurtnetwerken, buurtbalans en een aantal bewoners. In het kader van ‘buurten en wijken maken Maastricht’ heeft de samenhang tussen een variatie aan mensen en ontmoetingsplekken waar jong en oud elkaar kan ontmoeten centraal gestaan.

De ambitie – zoals opgenomen in het coalitieakkoord “Maastricht, stad van verbondenheid” – vrij toegankelijk, laagdrempelige, wijkgerichte voorzieningen, die een sociale basis voor ontmoeting en ontwikkeling vormen werd unaniem gedragen vanuit de bijeenkomst. Aanvullend werd als reactie hierop afgegeven;


 Ontmoetingsplekken zijn van belang voor de sociale cohesie in een wijk/buurt en is een instrument tegen eenzaamheid;

 Fysieke ontmoetingsplekken in de wijk/buurt zijn cruciaal om het contact tussen bewoners te stimuleren;

 Ook in het coalitieakkoord Maastricht onbegrensd en ontspannen werd het realiseren van ontmoetingsplekken zoals huiskamers en buurthuizen in elke buurt/wijk opgenomen;

 De gemeente heeft geen/ onvoldoende vastgoed beschikbaar waar buurtinitiatieven zoals bijvoorbeeld huiskamerprojecten kunnen worden ondergebracht. Een aantal initiatieven hebben al dan niet met beperkte mogelijkheid een plek in een multifunctioneel gebouw.
Meestal ontbreekt de mogelijkheid om naar meer dagdelen door te groeien. Dankzij het meedenken van woningcorporaties kunnen buurtinitiatieven op basis van tijdelijkheid over ruimten beschikken en een aantal initiatieven hebben (tijdelijk) onderdak gevonden bij een sportvereniging;

 Buurtinitiatieven dienen zich van onderop te ontwikkelen. Het is aan de gemeente te faciliteren al dan niet met ondersteuning van Trajekt.
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Deze reacties vanuit de consultatiebijeenkomst zijn aanleiding tot het stellen van de volgende vragen.

Kunt/wilt u een reactie geven op voornoemde reacties?


Antwoord 1:

Ontmoetingsplekken in de buurten van de stad vervullen een belangrijke functie. Vandaar dat dit onderdeel vormt van het nieuwe bestuursakkoord “Maastricht, stad van verbondenheid”.
Ontmoeting en ontmoetingsplekken dragen zeker bij aan de sociale cohesie.
De activiteiten die in deze ontmoetingsplekken ontstaan en georganiseerd worden verbinden individuen en dragen bij aan wederzijds begrip, samenhang en een gezamenlijk verantwoordelijkheidsgevoel voor de eigen buurt /wijk.

De beschikbaarheid van voldoende maatschappelijk vastgoed verschilt per wijk. Soms is het inderdaad moeilijk om geschikte locaties te vinden en soms zijn activiteiten verspreid door de wijk of een groter gebied.
Het inzetten van bestaande locaties zoals sportvoorzieningen is een interessante gedachte die ook in het bestuursakkoord is opgenomen. Wellicht is er nog meer maatschappelijk vastgoed dat breder kan worden ingezet. Aandachtspunt hierbij is de toegankelijkheid en geschiktheid van dit vastgoed.
Het vergroten van de toegankelijkheid vormt immers een belangrijke randvoorwaarde om de participatie van inwoners te faciliteren. En het beoogd gebruik moet ook passen en veilig zijn. Dit verdient inderdaad nader onderzoek.

Er zijn echter ook plekken waar er mogelijk overlap is van locaties en aanbod. Daar kan het gezamenlijk gebruik van één locatie wellicht uitkomst bieden om zo het aanbod ook in de toekomst te borgen. Ook dat verdient een nadere blik.

Het is zeker waar dat buurtinitiatieven die zich van onderop ontwikkelen vaak het sterkst zijn. Het is immers de intrinsieke motivatie die ontmoeting tot een succes kan maken.


Vraag 2:
Bent u bereid voor het realiseren van veerkrachtige wijken de ontwikkeling van een infrastructuur te onderzoeken op buurt/wijkniveau die een sociale basis vormt voor ontmoeting binnen de 42 wijken/buurten met als uitgangspunt dat deze voorzieningen voor bewoners gemakkelijk bereikbaar zijn?

Antwoord 2:
In het kader van veerkrachtige wijken is het idee om in twee gebiedsdelen samen met de inwoners en partners actief in dat gebiedsdeel een toekomstagenda op te stellen.
Inwoners zijn daarbij samen met de anderen uitdrukkelijk aan zet om de agenda voor de middellange termijn te bepalen. Daar horen ontmoetingsplekken bij.
Ongetwijfeld zullen dan ook de knelpunten en wensen aan de orde komen.
Het lijkt dus zinvol om een onderzoek naar de behoefte van een sociale basisinfrastructuur per wijk te koppelen aan de uitwerking en ervaringen van ‘veerkrachtige wijken’.
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Los hiervan starten we op korte termijn met het opstellen van beleid voor de gemeenschapshuizen, uiteraard in de context van gewenste maatschappelijke effecten zoals het stimuleren van ontmoeting.
Rekening houdend met ontwikkelingen en behoeftes in zowel de wijken als stads breed.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Frans Bastiaens
Wethouder Stedelijke Ontwikkeling, Cultuur, Veerkrachtige Wijken en Ouderenbeleid

